**附件1：**

资格认证常见问题解答

一、为什么要进行资格认证？

开展领取待遇资格认证是国际通行做法，最主要的作用是防止养老金被冒领，保障社保基金安全，维护参保人员的合法权益。

二、哪些人需要进行资格认证？

按月领取北京市养老保险待遇的退休人员，包括本市居住的和外地居住的退休人员，退休后每12个月需要进行一次资格认证。

三、资格认证的方式有哪些？

本市资格认证有如下几种方式：

（一)大数据认证

社保经办机构通过与公安、民政、医保等部门进行数据共享，通过大数据比对完成认证的退休人员，无需本人进行任何操作，即可完成“静默”认证。

（二）线上自助认证

登录微信、支付宝、百度手机应用中的“京通”小程序、国家社会保险公共服务平台、“掌上12333”手机应用，按照系统提示做几个动作，即可完成认证。

境外居住的退休人员可登录外交部“中国领事”手机应用完成扫脸认证，或者到使领馆填表后寄回国内。

（三）线下协助认证

因身体原因无法通过线上自助认证的特殊群体,可主动联系用人单位或社保经办机构，申请协助完成认证。

如果通过大数据认证无法获取相关信息，需要退休人员主动参与，通过线上自助认证和线下协助认证完成。

四、如何查询是否已完成认证?

退休人员可以用手机登录微信、支付宝、百度手机应用中的“京通”小程序查询认证信息。

以微信为例：打开手机微信登录“京通”小程序，在搜索栏中输入【社保认证】，根据个人实际情况，选择【本人认证】或【代他人认证】输入信息后点击下一步，如果您已经完成认证，会在此出现提示，告知您上次认证时间。

五、什么时间可以进行认证？

资格认证应每12个月进行一次认证，从首次领取养老保险待遇的次月开始纳入认证服务范围，每12个月至少完成一次认证，也可以进行多次认证，认证截止期自动向后递延，只要两次认证时间间隔不超过一年即可。

六、超过认证有效期未完成资格认证有什么影响？

资格认证是每一名领取养老保险待遇的退休人员都要做的事情。如果没有在资格认证周期内完成认证，会影响养老保险待遇的领取，此时请不要着急，退休人员可通过线上、线下方式主动完成认证，认证后将会及时恢复养老保险待遇发放并进行补发。